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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 6/2017   

pro týden:  
6. 2. 2017 – 12. 2. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PADAJÍCÍ SNÍH ZE STŘECH 
Náhlá obleva, přinesla sesun sněhu a rampouchů ze střech. Každý majitel nemovitostí, se musí postarat o 
odklizení spadaného sněhu tam, kde je komunikace, či veřejný prostor. Odpovědnost majitele nemovitosti je v 
tomto případě zakotvena v občanském zákoníku, § 420 zákona č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Péče o sněhem zapadané střechy domů a rampouchy trčící z okapů je plně na majiteli nemovitosti. Z toho vyplývá 
i jeho právní odpovědnost za způsobené škody na majetku i případná zranění. Ne-li hůř. V žádném případě tento 
problém za majitele domů neřeší technická správa (služby) města či Silnice LK. V případě, že se Vám něco 
takového stane, je ideální domluvit se s firmou, která se v naší obci, stará o zimní údržbu – Autodoprava Černý 

http://www.autodopravazemnipracecerny.cz/  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V neděli ráno, zasypal sníh padající ze střechy, silnici 
ke kartonážce. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.autodopravazemnipracecerny.cz/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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LEDY 
Letošní zima, přinesla nejstudenější leden od roku 1940 a s tím i velké rampouchy na střechách, kvůli bezpečnosti 
byly rampouchy, tento týden, odstraněny ze všech obecních budov. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBECNÍ HŘBITOV 
Také hřbitov byl 
zasypán sněhem. 
Během uplynulého 
týdne byly vyházeny 
cesty pro lepší 
přístup. Ke každému 
hrobu zvlášť, si musí 
proházet přístup, 
majitelé hrobů sami. 
 
 

 
 
 

 

 
 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 

ZÁMĚR OBCE 

Obec Loužnice, na základě ust. § 39, odst. 1 zákona č. 128/200Sb, zákon o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů 

 
Zveřejňuje záměr obce pronajmout nebytové prostory sloužící jako 

restaurace v Kulturním domě čp. 72 
 

Předmětem nájmu je kuchyň, jídelna, šatna, vstupní hala, WC a sklep 
Účelem pronájmu je zachovat hostinskou činnost 
 
Cena pronájmu místností a inventáře je 2.800,- za měsíc 
Úhrada el. energie bude prováděna zálohově v částce 2.400,- Kč za měsíc 
 
Smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou. Výpovědní doba obou stran jsou dva 
měsíce. 
 
Nebytové prostory budou volné od 1. 2. 2017 
 
Podmínky pro přijetí žádosti: 

- Provozovatel musí být držitelem živnostenského listu nutného k provozování 
pohostinské činnosti 

- Otevírací doba dle nájemce 
- Drobná gastronomická činnost 
- Předložení podnikatelského záměru 

 
Žádosti můžete podávat na Obecním úřadě v Loužnici osobně každé 

pondělí od 16.30 – 18.00 hod., nebo písemně na adresu obecního úřadu. 
Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel. 483 385 577; 724 179 359. 

Tento záměr byl schválen na ZO dne 20. 1. 2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 6/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 6/2016 

ZE SPORTU 
FLORBAL 
Florbal, kvůli velké zimě na Velkém sále v Kulturním domě, se nedá hrát.  
Nyní jsou tréninky přerušeny.  
O opětovném zahájení, budete včas informováni. 

 
 

 

 

ZIMA V LOUŽNICI  
 

Celý týden mělo být, podle předpovědi, slunečno a krásně… byl mráz, sníh, ve čtvrtek mrznoucí déšť a v pátek a 
o víkendu obleva s mlhou 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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OTEVÍRACÍ DOBA  
KNIHOVNA MODRÁ SOVA 

 
 

 

SOBOTNÍ AKCE  
 
 
25. ÚNORA – první lekce 
 
 

LEKCE ANGLIČTINY 
 
 
28. ÚNORA – první lekce 
 
 
 
 

Od 25. ledna do 25. února je v Modré Sově zavřeno! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
http://www.blueowlbohemia.com/ 

 
 
 

 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD  
Hejtman Libereckého kraje, navštívil ve čtvrtek 2. února, město Železný Brod. 
Setkal se zástupci městy, navštívil základní školu, sklářskou školu, setkal se se starosty okolních obcí, navštívil 

Prostor pro sklo v Galerii Libenský Brychtová a v kině se sešel 
s občany města. 
Za doprovodu pana starosty na Sklandě a na internátu strávil dvě 
hodiny. Hejtman si prohlédl zrevitalizovaný prostor před budovou 
školy, nově vyměněná okna, přestavbu školního obchodu, seznámil 
se průběhem přijímacího řízení, podpořil koncept nových vitrín a na 
závěr si prohlédl budovu internátu, kde by měla proběhnout úplná 
rekonstrukce školní části internátu za 26,5 mil. Kč v 2018. Druhou 
část internátu zrekonstruuje v rámci společného projektu město 
Železný Brod se záměrem přesídlení místní ZUŠ.  
Hejtman dostal od železnobrodského starosty dílo Agnieszky 
Leśnak-Banasiak. Poslední hodina 
Návštěva se nesla v pozitivním a přátelském duchu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

  

https://www.facebook.com/libereckraj/
https://www.facebook.com/libereckraj/
https://www.facebook.com/libereckraj/
https://www.facebook.com/libereckraj/
https://www.facebook.com/libereckraj/
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PLAVY - Po roční naordinované přestávce se vrací Lety na saních 
v Plavech. 
Byť nebyla zima v roce 2015 srovnatelná s tou letošní, 
recesistická akce Lety na saních přitáhla tisíce diváků. 
Organizátoři TJ Sokol Plavy právě nyní ohlásili termín dalšího dílu 
veleoblíbené recesistické akce, na kterou se do obce Plavy 
dokážou sjet tisíce diváků. „Předběžné datum konání je sobota 4. 
března. Akce bude přizpůsobena sněhovým podmínkám," sdělil 
Martin Makovec, předseda pořádající jednoty. 
Již nyní je možné se nahlásit mezi soutěžící posádky létajících 
strojů. V případě zájmu pište na email letynasanich@seznam.cz. 
Více informací najdou zájemci o účast na webu tjsokolplavy.cz. 
Konání Letů je na sociálních sítích mohutně vítáno, ale objevují se 
i kritické hlasy. „Dost pozdě, to už nemusí být sníh. Proč 

nevyužijete toho, že je letos tak pěkná zima," ptá se třeba Handule Čurdová. 
Z důvodu náročnosti příprav, organizace a zachování atraktivity akce byl organizátory loni nastaven interval pořádání 
Letů ob jedno zimní období, tedy jednou za dva roky. 
„Chceme tím zvýšit atraktivitu akce. Ono připravovat každý rok areál, samotné Lety a k tomu třeba ještě stroje je dost 
náročné. Chceme na trať dostat i více strojů, což znamená i vylepšit komunikaci s potencionálními účastníky," doplnil k 
dvouletému intervalu Ivan Pitro, další z organizátorů a sám mnohonásobný účastník akce. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Libereckému kraji došla trpělivost. ČSAD 
Liberec přijde o linky a hrozí mu pokuta. 
ČSAD Liberec přijde o dvě linky a bude muset odškodnit 
cestující, jejichž spoje měly velké zpoždění nebo dokonce 
nejely vůbec. Kromě toho dopravci hrozí, že jen za prosincová 
nedodržení jízdního řádu zaplatí půlmiliónovou pokutu. 
„Liberecký kraj za službu, na kterou jsou ze strany cestujících 
stížnosti, platí. Takto si fungující spolupráci opravdu 
nepředstavuji, a proto od konce loňského roku vedeme s 
dopravcem jednání," okomentoval hejtman LK Martin Půta. 
ČSAD Liberec přestane jezdit na linkách Liberec Jablonec a 
Liberec Jilemnice. Nahradí jej firma BusLine, která má podle 
ředitele krajské společnosti KORID LK Jiřího Hruboně licenci a 
mohla by tak začít jezdit v nejbližších týdnech. 
Cestující, kteří se svého spoje nedočkali nebo přijel o více než 

půl hodiny později, mají nárok na odškodné ve výši 25 % z ceny jízdného. „U relačních kupónů pak bude poskytnuta 
sleva při zakoupení dalšího navazujícího kupónu pro danou relaci, a sice ve výši 20 % pro sedmidenní a 10 % pro 
třiceti- a devadesátidenní," doplnila mluvčí LK Markéta Dědková. 
Stížnosti na marné čekání na zastávce se začaly množit v prosinci, situace se vyhrotila v lednu, kdy podle náměstka 
Marka Pietra nebylo odjeto 138 spojů, z toho ve zhruba 90 případech byl na vině dopravce.„Nejezdily autobusy na 
Hrádek, na Andělskou Horu ani na Liberec," kritizoval starosta Chrastavy Michael Canov. „To jsem od té doby, co jsem 
na radnici, nezažil," dodal a pokračoval: „O tom, že autobus nejel, se často dispečer dozvěděl až ode mě," 
poznamenal. Podle předsedy představenstva ČSAD Liberec Martina Bobka způsobují problémy se spoji nejen klimatické 
podmínky, ale také nemocnost řidičů. „Řidiče postihla chřipková epidemie a v jednu chvíli jsme měli nemocnost 22 
procent. Tak vysoký nadstav nemůžeme držet," vysvětlil Bobek. 
 

 
 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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BOZKOV - Třetí díl Krkonošského poháru v 
autoskijöringu se jel v sobotu 28. ledna v Bozkově. 
Celkem se zúčastnilo 23 posádek v kategorii aut s 
pohonem dvou kol a 16 v kategorii aut s pohonem čtyř 
kol. 
V kategorii dvoukolek stále nenašla přemožitele 
zkušená posádka řidič Tomáš Kudrnáč a lyžař Radek 
Fuksa, která neprohrála vlastně už dva roky se 
započtením posledních dvou závodů seriálu z roku 
2015. Druhá dojela dvojice Jiří Meixner a Jakub Jiránek, 
která je druhá i celkově a stále může myslet i na 
celkové prvenství, třetí v tentokrát hodně vyrovnaném 
finále dojeli Martin Saska a Martin Kvintus. 
V kategorii čtyřkolek zopakovala vítězství z Kozákova 

posádka Pavel Richter a Jakub Jiránek. Druhá dojela dvojice Jiří Buriánek a Martin Kvintus, kteří jsou druzí i 
celkově, třetí byli Dalibor Kužel a Lukáš Voltr. 
I v Bozkově se jel vložený závod čtyřkolek neboli quadů bez lyžařů. Další díl Krkonošského poháru se pojede v 
sobotu 11. února v Roprachticích, prezentace bude od 7 do 8 hodin a start závodu v 8.30. Vložený závod 
čtyřkolek bez lyžařů bude opět s hromadným startem a uskuteční se při minimálním počtu pěti závodníků. 
Výsledky Bozkov (28. 1. 2017): 
Dvoukolky: 1. Tomáš Kudrnáč - Radek Fuksa 2:00,47, 2. Jiří Meixner - Jakub Jiránek 2:02,00, 3. Martin Saska - 
Martin Kvintus 2:04,84, 4. Lukáš Kučera - Jakub Jiránek 2:05,20, 5. Pavel Chlum - Matyáš Chlum 2:08,14, 6. 
Radek Lacina - Jakub Jiránek 2:08,18. Celkem startovalo 23 posádek.  
Čtyřkolky: 1. Pavel Richter - Jakub Jiránek 1:53,92, 2. Jiří Buriánek - Martin Kvintus 1:57,78, 3. Dalibor Kužel - 
Lukáš Voltr 2:02,86, 4. Lukáš Salaba - Vojta Burian 2:03,54, 5. Petr Svarovský - Petr Kopecký 2:04,55, 6. - 7. 
Tomáš Tochtar - Martin Štěpánek a Matěj Řeháček - Adam Řeháček nedojeli. Startovalo celkem 16 posádek. 
Průběžné pořadí po třech závodech: 
Dvoukolky: 1. Kudrnáč - Fuksa 75, 2. Meixner - Jiránek 62, 3. Lacina - Jiránek 49. 
Čtyřkolky: 1. Richter - Jiránek 70, 2. Buriánek - Kvintus 58, 3 - 4. Salaba - Burian a Kužel - Voltr 52. 

 
KOKONÍN - Pomník a válečný hrob připomínající prusko-
rakouskou válku v Kokoníně, takzvaná Pyramida by měl být 
opravený v říjnu letošního roku. Žádost o dotaci na Ministerstvo 
obrany byla úspěšná. „Z Ministerstva obrany jsme získali dotaci ve 
výši 562 tisíc korun, město by se na nákladech mělo podílet částkou 
241 tisíc," řekl náměstek primátora Lukáš Pleticha o opravě 
kokonínského pomníku a válečného hrobu z roku 1894, takzvané 
Pyramidy v Rychnovské ulici a dodal: „Pyramida připomíná prusko-
rakouskou válku v roce 1866 a vojáka Carla Gustava Pählkeho z 
pruského 4. magdeburského pěšího pluku, jenž padl 26. června 
1866 u Rychnova a jeho ostatky jsou zde uložené." Pomník vznikl v 
roce 1874, o dvacet let později byl na vrcholový jehlan doplněný 

seznam jmen kokonínských občanů, kteří padli 3. července 1866 v bitvě u Hradce Králové a 24. července 1866 v 
bitvě u italské Custozzy. V roce 1912 se pomník rozšířil o další kamenné části. Přípravy na opravu pomníku 
začaly už v roce 2016, samotná oprava proběhne letos. Nejprve je nutné pomník staticky zajistit. Připomínka 
válečných útrap stojí na hraně postupně ujíždějícího svahu, uvolněné jsou obrubníky i základové stupně. „Pomník 
je třeba očistit od mechu, zrekonstruovat texty, aby byly znovu čitelné, a doplnit chybějící části, jimiž jsou 
kamenná koule s bronzovou pruskou orlicí na vrcholu pomníku a bronzové lví hlavičky, které na sloupcích držely 
kovové řetězy," popsala postup obnovy Ivana Řimnáčová, vedoucí odboru stavebního a životního prostředí. 
Do obnovy se zapojil také Komitét pro udržování památek z války roku 1866, jenž v roce 1888 založil Jan 
Nepomuk Steinský, přezdívaný otec válečných hrobů, kterému nebyla lhostejná památka padlých ve zmíněné 
válce. „Komitét zajistí výrobu chybějící žulové koule i orlice a také výrobu pamětní desky v podobě z roku 1912. 
Této spolupráce si velmi vážíme," připomněla Řimnáčová. Text desky informoval o veteránském spolku v 
Kokoníně, z jehož iniciativy byla uskutečněna přestavba památníku v roce 1912. 

 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://zasadskymid.webnode.cz/
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http://www.horskakamenice.wz.cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=26362
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http://www.supss.cz/
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http://www.muzeum-turnov.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

BEDŘICHOV - Jablonečtí dopravní policisté řešili v úterý 31. ledna 2017 krátce před pátou hodinou odpoledne poblíž 
Bedřichova kuriózní dopravní nehodu. Řidič traktoru jel ve směru od Bedřichova na Šámalovu chatu. V lesním úseku zastavil u 
pravého okraje komunikace, aby umožnil předjetí osobnímu vozidlu Hyundai. Řidička Hyundaie začala traktor objíždět, avšak 
zjistila, že není vedle traktoru dostatek místa. S vozidlem raději zastavila. Řidič traktoru vystoupil, aby zjistil, zda může s 
traktorem zajet více k pravému okraji. Následně začal couvat a při tom zadní radlicí traktoru narazil do pravého boku Hyundaie. 
Při nehodě nebyl nikdo zraněn. Na vozidle způsobil škodu ve výši 40 tisíc korun. Přivolaní policisté provedli u obou účastníků 
dopravní nehody orientační dechové zkoušky na alkohol přístrojem Dräger. V případě řidičky Hyundaie byla negativní, avšak 
překvapivý výsledek byl u řidiče traktoru. Zkouška byla pozitivní s naměřenou hodnotou přes tři promile alkoholu. Policisté u 
řidiče provedli s časovým odstupem ještě další dvě opakované zkoušky, kdy jedna ukázala dokonce hodnotu 3,5 promile. Řidič 
se policistům k požití alkoholu před jízdou doznal. Přiznal se, že předešlý večer do ranních hodin popíjel a v den před nehodou 
si v odpoledních hodinách dal ještě tři jedenáctistupňová piva a tři panáky rumu. Policisté mu na místě zadrželi řidičský průkaz 
a zakázali mu další jízdu. Ještě téhož dne policisté v dané věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání přečinu 
ohrožení pod vlivem návykové látky, za který nyní řidiči traktoru hrozí trest odnětí svobody od šesti měsíců až na tři léta. 
 
TANVALD – 3.2.2017 krátce po deváté hodině ráno přijali policisté na obvodním oddělení v Tanvaldu telefonické oznámení od 
zaměstnanců z Městského úřadu v Tanvaldu, že dnešního dne obdrželi poštou dva kusy podezřelých obálek s neznámou bílou 
látkou. Policisté informovali o celé události okamžitě operačního důstojníka a vyjeli na místo. Operační důstojník na místo vyslal 
i hasiče a hlídku z obvodního oddělení Smržovka. Na místě policisté zajistili podezřelé obálky a provedli evakuaci celé budovy. 
Tu muselo z důvodu zajištění bezpečnosti opustit na tři desítek osob. Čtyři lidé přišli do přímého kontaktu s neznámou látkou, 
proto je hasiči podrobili dekontaminaci. Na místě zasovahovaly hlídky obvodního oddělení ze Smržovky a Tanvaldu a na dvě 
desítky hasičů. Přítomna byla i Zdravotnická záchranná služba. Šetřením na místě policisté zjistili, že obálky přišly na úřad 
prostřednictvím České pošty. Zaměstnanec Městského úřadu vyzvedával jako vždy v budově České pošty v Tanvaldu poštu pro 
Městský úřad, a to z P.O.Boxu, kde byla zásilka uložena. Již na poště se mu z jedné z obálek začal sypat bílý prášek, proto obě 
obálky umístil do igelitové fólie a přivezel na Městský úřad. Obě obálky byly určeny pro dvě zaměstnankyně ze sociálního 
odboru. Podezřelé obálky s bílou látkou si na místo od policistů převzali hasiči k provedení jejich analýzy. Policisté provedli i 
šetření v budově České pošty, která byla z preventivních důvodů uzavřena. Zjišťují, zda někdo ze zaměstnanců nepřišel do 
přímého kontaktu s neznámou látkou. Na místě jsou i hasiči pro případné provedení dekontaminace. Nyní budou policisté čekat 
na výsledek provedené analýzy neznámé látky a budou zjišťovat, kdo obálky na Městský úřad poslal. Případem se nyní zabývají 
policisté z obvodního oddělení v Tanvaldu, kteří již v dané věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání přečinu 
nebezpečné vyhrožování, za který v případě dopadení hrozí pachateli až jednoletý trest odnětí svobody. 
 
HARRACHOV - Ze středy na čtvrtek navštívil rekreační chatu v Příchovicích neznámý zloděj. Pachatel sem vnikl po vypáčení 
dveří a spící klienty ze Spolkové republiky Německo, kteří si ji na několik dní pronajali, okradl o jejich osobní věci a peníze. V 
jeho rukách skončilo šest drahých telefonů značek Iphone a Samsung, dále dva tablety, fotoaparát, notebook, filmový 
projektor do osobního vozidla, 310 euro, ale také i cestovní pasy tří nezletilých dětí. To, že měli cizinci v noci v chalupě hosta, 
zjistili bohužel až ráno. Celková škoda se vyšplhala na 70 000 korun. Případ objasňují policisté obvodního oddělení policie 
Harrachov. Pokud budou úspěšní, zodpovídal by se pachatel činu nejen z krádeže, ale také z porušování domovní svobody. 
 
KRÁTCE: 
30.1.2017 20:10 do 21:10; v ulici Krkonošská v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou , délka 213m; nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; probíhají záchranné a vyprošťovací práce, nebezpečí; 2x OA se zraněním. 
30.1.2017 09:45 do 10:45; na silnici 28744 u obce Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou , délka 139m; probíhají záchranné a 
vyprošťovací práce; nehoda; 2 x OA, poškozené vedení. Místo průjezdné pouze osobním vozidlům. 
31.1.2017 09:20 do 11:25; v ulici Poštovní v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, 
nebezpečí; střet 2 x OA bez zranění, místo průjezdné s opatrností 
31.1.2017 09:20 do 11:25; v ulici Krkonošská v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, 
nebezpečí; střet dvou OA bez zranění osob 
2.2.2017 19:35 do 2.3.2017 08:00; na silnici 2921 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; porouchané vozidlo, zdržení; 
jízdní pruh uzavřen; Porouchaný kamion, jeden jízdní pruh průjezdný, provoz minimální. 
3.2.2017 22:45 do 23:45; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou , délka 84m; předmět na vozovce, pozor; 
sníh na silnici - sjetý ze střechy, průjezdné jedním pruhem 
3.2.2017 15:00 do 16:00; na silnici 28719 v obci Frýdštejn okres Jablonec nad Nisou , délka 83m; nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; 2x OA bez zranění. 
4.2.2017 13:25 do 14:25; na silnici 288 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; sníh na vozovce, zúžení vozovky na 
jeden jízdní pruh; sníh na vozovce 

 
 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

6.2. 

Den: 2/6°C 
Noc: -1/-5°C 

 PÁTEK 

10.2. 
 

Den: -5/-1°C 
Noc: -8/-12°C 

 

ÚTERÝ 
7.2. 

 

Den: -2/2°C 
Noc: -7/-11°C 

 SOBOTA 
11.2. 

 

Den: -5/-1°C 
Noc: -7/-11°C 

 

STŘEDA 
8.2. 

 

Den: -6/-2°C 
Noc: -8/-12°C 

 NEDĚLE 
12.2. 

 

Den: -4/0°C 
Noc: -5/-9°C 

 

ČTVRTEK 

   9.2. 

Den: -6/-2°C 
Noc: -6/-10°C 

 PONDĚLÍ 

13. 2. 

 

Den: -4/0°C 
Noc: -5/-9°C 

 

 

PRANOSTIKY 
 
když skřivánek v únoru zpívá, velká zima potom bývá. 
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky 
Když únor vodu spustí, ledem ji březen zahustí. 
Když tě v únoru zašimrá komár za ušima, poběhneš jistě v 
březnu ke kamnům s ušima. 
Teplý únor - studené jaro, teplé léto 
Co si únor zazelená - březen si hájí; co si duben zazelená - 
květen mu to spálí. 
Mnoho mlh v únoru přivodí mokré léto. 
Můžeš-li se v lednu vysléci do košile, připravuj si na únor kožich. 
Když větrové na konec února uhodí, moc obilí se na poli neurodí 
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky 
V únoru-li vítr neburácí, jistě v dubnu krovy kácí. 
Když v únoru mráz ostro drží, to dlouho již nepodrží. 
Je-li v únoru zima a sucho, bývá prý horký srpen 
V únoru když skřivan zpívá, velká zima potom bývá. 

6.2. 
O svaté Dorotě uschne košile na plotě. 
Na svatou Dorotu odmeť sníh od plotu. 
Svatá Dorota - sněhu forota. 
Když na Dorotu svítí slunce, ponesou hodně slepice. 
Je-li svatá Dorota ucouraná, zvedou se brambory. 
 
7.2. 
Svatý Radko - na poli hladko. 
 
9.2. 
Svatá Apolena v mlhu je často zahalena. 
Svatá Apolena bývá v mlze zahalena 
 
10.2. 
O svaté Šcholastice navleč si rukavice. 
 
12.2. 
Svatá Eulalie - se střech se lije. 
 
13.2. 
O svatém Řehoři mrazy přituhnou a vše moří. 

 

OBLOHA  
Slunce   Měsíc 8.2. 2017 

Vychází: 7:11   Vychází: 14:16      
Zapadá: 16:51  Zapadá: 4:59 
 
 
 
 
 
 

 

 

Polostínové zatmění Měsíce 10. února 2017 
Toto takřka víkendové zatmění (nastane z pátka na 
sobotu) budeme pozorovat očima, a to navíc za velmi 
dobrých podmínek. Měsíc se při maximální fázi úkazu 
přiblíží k plnému zemskému stínu na 0,02°, což už je 
považované za nejistotu hranice plného stínu v rámci 
jeho neostrosti při velmi zvýšené sluneční aktivitě. 
Mohlo by tak být dokonce procentuálně extrémě ma-
lým částečným zatměním. Toto maximální a takřka 
kontaktní přiblížení nastane v 1 hodinu 44 minut (v 
sobotu ráno) a Měsíc při něm bude 47° vysoko nad 

obzorem v souhvězdí Lva (asi 7° západně od jasné 
hvězdy Regulus). Potemnělý bude horní okraj Měsíce 
(potemnění bude očima pozorovatelné již asi 25 mi-
nut před maximální fází a ještě 25 minut po ní). 

FÁZE MĚSÍCE 
 
  11.2.           18.2.        26.02. 
  
 
 
 
 
 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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 SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 
 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
    6. 2. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Petra Kopalová 
    8. 2. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Marta Linková 
   11. 2. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Tomáš Matěásko st. 

 

VÝROČÍ 
6.2. 1905 – Jan Werich, český herec († 31. října 1980) 
7.2. 1900 – V Jablonci nad Nisou byl zahájen provoz elektrické tramvaje 
8.2. 1926 – začalo hrát Osvobozené divadlo. 
8.2. 1952 – Alžběta II. korunována jako královna Spojeného království. 
9.2. 1759 – Václav Matěj Kramérius, český spisovatel a nakladatel († 
22. března 1808) 
10.2. 1929 – František Nepil, spisovatel († 8. září 1995) 
11.2. 1929 – V Litvínovicích u Českých Budějovic byla naměřena 
nejnižší teplota na území Česka: – 42,2 °C 
11.2. 1896 – Miroslav Cikán, český filmový režisér († 1. února 1962) 
11.2. 1905 - Zdeněk Burian, malíř († 1. července 1981) 
11.2.1905 - Eduard Ingriš, hudební skladatel, dirigent, cestovatel, 
filmový dokumentarista, kameraman a fotograf († 12. ledna 1991) 
12.2. 1784 – Spojením čtyř samostatných královských měst (Staré 
Město,. 
 

Významné dny: 
11.2. - Světový den nemocných 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
1947 

Povětrnost – Zima byla velice 
krutá. Před Vánoci min. roku 
začalo mrznout a neustále mrzlo 
až do jara. Na svatého Josefa 
bylo ještě hodně sněhu.  
Celé léto i podzim bylo bez deště, 
takže možno říci, že to byla 
celonárodní katastrofa. Není 
pamětníka podobného sucha. 
Celá krajina vypadala v měsíci 
září a říjnu jako někdy v březnu, 
samá šeď nikde žádná zeleň. 
Následkem tohoto sucha vyschla 
většina studní ve vsi a byli jsme 
nuceni chodit pro vodu do 
potoka. 
Úroda v tomto roce byla v obilí 
průměrná, brambor bylo méně, 
ale píce bylo velmi málo, což 

bude míti velký vliv na chov dobytka a jeho užitkovost.  
V důsledku sucha a tím i neúrody začalo býti v určitém zboží nedostatek 
a tím začala se opět zmáhat šmelina, úřady opět rozmnožili řady 
kontrolorů, zboží, které bylo ve volném prodeji, jest opět na poukazy 
nebo na body. Nejhorší situace jest v textilu, ba možno říci, že ani ve 
válce nebyla taková nouze o textil jako teď. 
Foto: rybník pod křížkem 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
 

Tento týden 6. 2. 2017  – 12. 2. 2017,  
slaví svátek: 

 
6.2. - VANDA je ženské křestní jméno 
patrně polského původu, jeho význam je 
nejasný. Často se udává jako odvozené od 
řeky Vandalus, nebo zkrácenina německých 
jmen začínajících na Wendel, znamenající 
"Polabská Slovanka". 
 
7.2. - VERONIKA je ženské křestní 
jméno. Původ má v řeckém jménu 
Bereniké (Phereniké) s významem 
„přinášející vítězství“, podle méně * 
pravděpodobného výkladu pochází z řecko-
latinského vera icona, což znamená „pravý 
obraz“. 
 
8.2. - MILADA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Pochází ze 
staroslovanského jména Mlada, jehož 
význam je (možná trochu překvapivě) 
„mladá“. 
 
9.2. - APOLENA je ženské křestní jméno 
řeckého původu. Jedná se o českou 
variantu řeckého jména Apolonie. Jeho 
význam je „dívka zasvěcená bohu 
Apollonovi“. Další variantou je Apollonia. 
 
10.2. - MOJMÍR je mužské křestní jméno 
slovanského původu, jeho význam je 
vykládán jako „můj mír“. 
 
11.2. - BOŽENA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Je to česká varianta 
jmen Benedikta, Teodora, Beatrice, Beáta, 
tj. „blahoslavená“, „bohem obdařená“. 
 
12.2. - SLAVĚNA je ženské křestní jméno 

slovanského původu. Jeho význam je 
obvykle uváděn jako „Slovanka“. Jinými 
podobami téhož jména jsou také Slávka a 
Sláva. 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
ZÁZVOR 
Zázvor je po staletí používán při léčbě rozličných onemocněních. Nyní se o 
něj zajímají vědci a z různých koutů světa přicházejí hlášení o zázračných 
výsledcích při léčbě nemocí. Zde jsou popsány účinky této silné rostliny: 
Zázvor možná bude silnou zbraní v boji s touto chorobou. Studie vedená 
na univerzitě při Michigenském centru pro výzkum rakoviny zjistila, že 
prášek zázvoru způsobuje smrt ve všech rakovinných buňkách vaječníků, 
do kterých byl dopraven. 
Zázvor může zpomalit růst rakoviny tlustého střeva, účinný při 
léčbě ranní nevolnosti jako vitamín B6, při léčbě nevolnosti 

spojené s pohybem (v autě, letadle, na lodi...),  má protizánětlivé vlastnosti a je silným přírodním 
analgetikem. Přírodní prostředek proti pálení žáhy. V tomto případě se nejčastěji užívá ve formě 
čaje. 
Zázvor má dlouhou tradici při přírodní léčbě chřipky a nachlazení. Mnoho lidí též zjistilo, že zázvor 
pomáhá i při střevní chřipce a při otravě jídlem, což není překvapením vzhledem k příznivým 
účinkům zázvoru na trávicí trakt. 
Může poskytnout úlevu od migrény, jelikož má schopnost zastavit v krevním řečišti prostaglandiny, 
které vyvolávají migrénu a záněty.  
V čínské medicíně je zázvorový čaj s hnědým cukrem používán k léčbě menstruačních křečí. 
Studie prováděná na krysách trpících cukrovkou zjistila, že pokud krysy užívaly zázvor, tak u nich 
docházelo k mnohem menšímu výskytu komplikací na ledvinách (diabetická nefropatie - poškození 
ledvin) 
 
Zázvor pomáhá při: 
Špatné trávení 
Plynatost 
Nadýmání a břišní diskomfort 
Syndrom dráždivého tračníku 
Nevolnost  
Chladné končetiny 
Vysoký cholesterol 
Ateroskleróza 
Aktivní látky: 
Gingeroly. 
 

Kontraindikace a interakce: 
Zamezte vysoké dávky během těhotenství. Dávejte pozor při užívání 
antikoagulačních léků. Zázvor může zvýšit vstřebávání léků. Konzultujte 
užívání všech léků s lékařem. 
 
Zázvor a jeho účinky je v kuchyni nenahraditelným pomocníkem. 
Používá se k ochucení pokrmů z mořských živočichů, kachního a 
vepřového masa, k lepší stravitelnosti těžkých jídel, ale také jako 
přísada do sladkých moučníků a cukroví nebo jako hlavní složka 
ochucených limonád. 
 
Sušený zázvor: vaření, pečení, polévky, omáčky, sladké pečivo, přísada 
do kořenících směsí. 
Čerstvý zázvor: vaření, pečení, limonády, čaje, zmrzlina, jogurtové 
nápoje, příloha k sushi. 
Nakládaný zázvor: zázvor se nakládá do medu, cukru nebo etanolu a 
má využití např. jako součást bonbónů, lízátek a žvýkaček, ale také jako 
potravinový doplněk nebo přísada do alkoholických nápojů. I nakládaný 
zázvor je velmi používaný jako příloha k sushi. 
 
 
 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
PEČENÉ KUŘE NA ZÁZVORU 
1 celé kuře, 3 lžíce strouhaného zázvoru, 4 lžíce medu, 2 lžíce sójové 
omáčky, chilli paprička, 4 stroužky česneku, šťáva z ½ citronu, olej, sůl 
Smícháme nastrouhaný zázvor, med, sójovou omáčku, nadrobno 
nakrájenou chilli papričku, prolisovaný česnek, šťávu z citronu, asi 4 lžíce 
oleje a trochu soli. Vše důkladně promícháme, aby se ingredience spojily. 
Kuře omyjeme a osušíme, na boku stehen jemně oddělíme kůži od masa a 
připravenou marinádu vetřeme pod kůži. Na několika místech povrch kuřete 
propícháme nožem a marinádou potřeme kuře i zvenku. Necháme 
marinovat minimálně 3 hodiny. Pečeme v troubě asi hodinu podle velikosti 

kuřete, během pečení potíráme marinádou nebo vzniklým výpekem a podle potřeby podléváme vodou. 
 

ZÁZVOROVÝ ČAJ 
Čerstvý zázvor (max. 4 gramy), citronová nebo pomerančová šťáva, med, skořice, 
hřebíček. Čerstvý oddenek zázvoru nastrouháme, přesypeme do konvice a zalijeme vařící 
vodou. Necháme asi 5 minut vylouhovat a zázvor z čaje odstraníme. Přidáme podle chuti 
citronovou nebo pomerančovou šťávu a necháme mírně vychladnout. Po zchladnutí 
přidáme lžíci medu a špetku skořice a hřebíčku. Zázvorový čaj příjemně prohřeje celé 

tělo, pročistí organismus a povzbudí chuť k jídlu. Pozor! Kousky vylouhovaného zázvoru nejsou určeny k požití, 
mohly by podráždit žaludeční stěnu. 

 
KANDOVANÝ ZÁZVOR 
1 díl čerstvého zázvoru, 1 díl vody, 1 díl cukru 
Čerstvý zázvor oloupeme a nakrájíme na tenčí kolečka nebo na kostičky. Zázvor 
dáme do hrnce, zalijeme vodou tak, aby byl zcela ponořený, přisypeme cukr a 
necháme vařit asi půl hodiny. Po vychladnutí slijeme zázvorový sirup do skleničky a 
můžeme později využít například pro dochucení nápojů. Kousky zázvoru ještě 
smícháme s trochou pískového cukru, aby se obalily, a kandovaný zázvor je hotový. 

Kandovaný zázvor můžeme přidávat do cukroví, pečiva nebo konzumovat samotný. 
 

NAKLÁDANÝ ZÁZVOR 
450 g čerstvého zázvoru (čím méně bude vysušený, tím lépe), 1 lžíce soli, 375 ml 
rýžového octa, 200 g krupicového cukru 
Zázvor omyjte a oškrabejte pomocí lžičky či oloupejte. Nakrájejte nebo nakrouhejte ho na 
dlouhé tenké plátky (jde to i v robotu). Nasolte je a nechte hodinu stát v misce. Pak je 
osušte papírovými utěrkami a dejte do sterilizované zavařovací sklenice. V rendlíku 

přiveďte k varu ocet důkladně smíchaný s cukrem a hned směsí zalijte plátky zázvoru. Zdá-li se vám zázvor příliš 
houževnatý, krátce jej v nálevu povařte. Nechte vychladnout. Už po půlhodině můžete ochutnat. Sklenici zavřete 
a skladujte v chladničce. 

 
POMERANČE SE ZÁZVOREM 
4½ pomeranče, 6 kousků kandovaného zázvoru, 125 ml javorového sirupu 
Kůru ze čtyř pomerančů včetně bílé slupky odkrájejte ostrým nožem. Vzniklou kouli z 
dužiny nakrájejte podél blanek oddělujících jednotlivé dílky na plátky (filátka) nebo 
příčně na kolečka a naaranžujte na čtyři hlubší talířky nebo do mělkých misek tak, 
aby se vzájemně trochu překrývaly. Vymačkejte šťávu z poloviny zbývajícího 
pomeranče a jemně nakrájejte kousky kandovaného zázvoru. Obojí vložte do 

džbánku a zalijte javorovým sirupem. Důkladně promíchejte. Zázvorovou omáčku přelijte přes plátky pomerančů. 
Připravený dezert nechte asi půl hodiny odležet při pokojové teplotě, aby se šťávy a chuti prolnuly. 

 
ZÁZVOROVÝ PUDINK 
750 g očištěných jablek, 2 vanilkové pudinkové prášky, kousek čerstvého zázvoru, 
citronová šťáva, cukr, 200 ml vody. Oloupaná jablka nakrájím na kostky, zázvor oškrabu 
lžičkou a nakrájím velmi drobně. Dám do rendlíku, podstříknu asi deci vody a pod 
pokličkou rozdusím. Když se jablka začínají rozpadat, ochutnám, přidám šťávu z půlky 

nebo celého citronu – záleží na kyselosti jablek, případně přisladím tak polévkovou lžicí 
cukru (med ne). Ve druhé deci vody rozmíchám dva pudinkové prášky, vliji do horkých 

jablek a asi minutu dvě povařím. Vliji do vodou vypláchnuté misky nebo do tvořítek. Tento jednoduchý a 
odlehčený jablečný pudink chutná při nemocech z nachlazení – chladí a je lehce štiplavý do krku, což je příjemné 
třeba při rýmě, a tak. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Šumivé koule do koupele 
Zamilovali si vaše děti šumivé koule do vany? Nechce se Vám je kupovat, protože netušíte, z čeho, jsou?  

Zde je návod, jak si je vytvořit sami doma. 
 
Ingredience: 
2 hrníčky jedlé sody 
1 hrníček práškové kyseliny citronové 
1 hrníček – soli (může být jakákoliv sůl do koupele, himalájská růžová sůl, sůl z mrtvého moře), voda 
cca 3 lžíce libovolného lehkého rostlinného oleje – olivový olej, řepkový olej 
Pro lepší vůni, barvu, můžete přidat: Potravinářské barvivo (podle toho jestli chcete, aby měla bomba barvu a 
jakou), Esenciální oleje – podle toho jakou máte rádi vůni např. levandule, vanilka, růže …      (hlavně si zjistěte, 

zda může být olej použit do kosmetiky, některé esenciální olejíčky mají i označení zda jsou vhodné na pleť a do 
kosmetiky), sušené bylinky, sušené květy, sušené lístky růže, třpytky, a jiné ozdůbky, vitamín E (nemusí být, ale 

pro plet je velmi prospěšný- seženete ho v každé lékárně). 
Nejprve smíchejte všechny suché přísady (vždy podle tohoto poměru: dva 
díly jedlé sody a jeden díl kyseliny citronové – např. dva hrníčky jedlé sody 
a jeden hrníček kyseliny citronové a jeden díl soli). Můžete přimíchat 
sušenou levanduli nebo jiné bylinky. V samostatné misce smíchejte 
všechny mokré přísady – 2- 3 lžičky éterických olejů, cca 3 polévkové lžíce 
olivového olej a asi 1 lžíce vody (s vodou opatrně aby vám směs po 
zamíchání do suché směsi nezačala pěnit). Pomocí metličky pomalinku 
zamíchejte mokré přísady do suché směsi. Je důležité, aby jste to do sebe 
zamíchali, opravdu pomaloučku, aby nenastala reakce a směs vám 
nezačala šumět. A teď pokud chcete, aby bomby měli barvu, přidejte 
potravinářské barvivo, myslím si, že nejlepší bude tekuté a nepřehánějte 
to, když tak přidávejte opravdu po kapičkách. A opět promíchejte – teď už 

důkladně. Hotová směs by měla mít konzistenci vlhkého písku, a když ji 
zmáčknete v ruce tak by se neměla drolit a rozpadat. Pokud se vám 
rozpadá, tak přidejte trochu oleje nebo rozprašovačem malinko navlhčete, 
ale zase opatrně (nebo naopak budete muset použít trochu sody). Prostě 
budete muset míchat tak dlouho, dokud to nebude mít správnou 
konzistenci. Plnění do forem. Dají se použít různé silikonové formičky na 

led nebo na čokoládové pralinky. Podle mě silikonové formy budou nejlepší, protože z nich potom bomby půjdou 
nejlépe vyndat. Nebo například silikonové formičky na muffinky. Jednoduše to, co uznáte za vhodné a najdete 
doma a také podle toho jak chcete mít bomby velké. Nejprve formičky malinko vymažte rostlinným olejem a poté 
pokud chcete, do formiček nasypejte malinko sušených bylinek, třpytek nebo sušených květů (opět to nechám na 
vaší fantazii) a nakonec do forem namačkejte připravenou směs. Počkejte 10 minut a jednoduše vyklopte z 
formy. Nechte až 2 dny vyschnout a odpočnout. Poté bomby uchovávejte v zavírací sklenici, na suchém místě. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
PLESY, BÁLY, ŠIBŘINKY A JINÉ TANCOVAČKY  

Nastává čas Masopustu a to již po staletí znamená 
množství plesů a bálů a jiných tancovaček. Každá obec a 
každé město má ty svoje bály a plesy. 
Tyto plesy mají velkou tradici a během staletí se velice 
nezměnily, možná se jen mění hudba, ale jedno mají 
společné, vždy hraje živá hudba. Všichni návštěvníci 
plesů si dávají záležet, aby vypadaly krásně a slavnostně 
a hlavně se jdou skvěle pobavit, zatančit si a možná i 
něco vyhrát, protože většinu plesů doprovází i tombola.  
A to se po staletí nemění. 
Druhy bálů a plesů jsou různé, podle tradic a zájmů 
obyvatel měst a obcí. 
Podívejme se do encyklopedie co znamená slovo PLES:  

Ples je společenská událost obvykle slavnostní povahy, která 
je spojena se společenským tancem za zvuků taneční hudby. 
Tato událost mimo jiné umožňuje vzájemné setkávání lidí, 
kteří by se jinak pravděpodobně nikdy nesetkali. Plesy bývaly 
v minulosti především výsadou vyššího stavu, tedy šlechty. V 
průběhu 19. století se plesy postupně staly (ostatně tak jako 
mnoho jiných původně šlechtických výsad) běžnou součástí 
tehdejší měšťanské společnosti, v té době byly takovéto lidové 
plesy označovány slovem bál. Pořádaly je obvykle různé 
občanské spolky nebo profesní a stavovská společenstva 
(cechy) apod. 

Vzhledem k slavnostní povaze události je obvykle 
nutné, aby lidé na plese byli oděni ve vhodném 
společenském oděvu (společenské šaty, plesové 
šaty). 
Zvláštní kategorii pak tvoří maškarní ples (maškarní 
bál), kdy lidé na plese mohou být v přestrojení nebo 
mohou užívat karnevalové masky apod. 
V dnešní době plesy pořádají různé společenské 
instituce a organizace, zejména pak spolky a školy. 
Střední školy obvykle pořádají každoročně maturitní 
ples na památku ukončení středoškolského studia, 
plesy často pořádají i vysoké školy. 

Jedním z prvních plesů býval ples Maškarní, leckde se pořádá v sobotu večer maškarní ples pro dospělé a 
odpoledne pro děti. Rej masek a postav v převlecích, tak se většině oslovených vybaví okamžiky, které s tímto 
názvem souvisí. Pamětníci si určitě vzpomenou na chvíle, kdy budova sokolovny byla plná výborně se bavících lidí 
v převlecích. 
I v Loužnici se konaly veselé veselice Šibřinek, největší podíl na jejich pořádání měl podle pamětníků pan Mnislav 
Bernt. Ovšem se zbouráním staré sokolovny se tato tradice již neobnovila.  
Zato se v Loužnici později pořádali čtyři skvělé plesy či veselice, které měli zvuk a velkou návštěvnost. „Hasičský“ 
ples, ten byl opravdovou tradicí a Loužničtí hasiči si na něm dávali velice záležet. Vždy byl velmi navštěvován a 
stále se na něj všichni velice těší, jelikož si drží svou vysokou úroveň.  
Dalším z plesů byl „Haluškový“, nemyslete si, že se jedná o slovenské halušky, to je jen místní název pro 
tenoučké bramboráky, které se pečou na plátě, pomazaným špekem a upečené halušky se potírají máslem. 
Tento Bál pořádal svaz žen v Loužnici, to se v kuchyni v sokolovně sešly snad všechny ženy z Loužnice. Každá 
donesla kyblík brambor a ty se zde zpracovávali na báječné halušky (bramboráky), ovšem ty museli být tenoučké, 
no prostě takové jako na plátě. 
V předminulém roce se podařilo tuto tradici Haluškového bálu obnovit. Bál měl veliký úspěch a halušky provoněly 
celou sokolovnu. 
Další vyhlášenou Loužnickou veselicí bylo „Poslední mazání“, to pořádal Sokol Loužnice a bylo to takové rozloučení 
s uplynulou lyžařskou sezonou. V Loužnici měli běžky veliký zvuk, vždyť díky Emilovi Halamovi a Mirkovi 
Udatnému se zde zrodilo několik běžeckých hvězd a bylo, zde uspořádáno nespočet úžasných běžeckých závodů.  
Podzimní veselicí roku, bylo „Vinobraní“, to vzniklo tak, že na Kopani uzrálo na podzim hroznové víno (rostlo na 
domě) a tak se z listí z Kopaně a z hroznů, které dovezl pan Lufinka z obchodu „Ovoce a Zelenina“, vytvořila 
krásná dekorace a pak již stačilo přivést lahve s vínem a zábava to vždy byla náramná. Pamatujete se ještě na 
tyto zábavy či plesy? 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

 
POVĚTRNOST 
Zima byla dosti tuhá, sněhu mnoho, jaro 
příznivé, léto deštivé, takže mnoho obilí 
zvláště ovsa vzrostlo na polích. Podzim též 
děštivý, setí podzimní špatné a velice 
pozdní. 
Úroda žita velmi špatná, neb většinou na 
jaře tyto se pod sněhem zapařila. Za to 
veliká úroda píce, brambor prostřední. 
Ovoce hojnost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPORT 
Založen v Loužnici sportovní klub, S.K. Loužnice. 
Zpočátku své sídlo měl v hostinci u „Studničků“, později se přestěhoval k „Linkovem“.  
Pěstován jen fotbal. 
Hřiště pronajali si od řídícího učitele Ludvíka na „Vrších“. Téměř každou neděli pořádány přátelské zápasy 
s okolními kluby. 
Většinou naši to prohráli, poněvadž chybí tréning. 
U „Turbíny“ postavila jednota „Sokol“ dřevěný lyžařský můstek nákladem přes 2.000,- Kč.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
foto: pohled od „Kartonážky“ na „Liškův statek“ řídícího učitele Ludvíka, Fotbalový klub Loužnice 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Víte, proč má čáp dlouhé nohy? Aby ho žáby nemohly 
kopat do zadku. 
 
Sedí žába na studni. Kolem jede princ a už z dálky slyší 
žábu volat: „Jestli mě políbíš, tak něco dostaneš.“ 
Princ neváhá ani vteřinu a žábu políbí. A ta okamžitě 
reaguje: „Dostaneš ekzém.“ 
 
„Haló, volám ohledně toho hlídacího psa, co jsme od vás 
koupili. Můžete nám poradit, jak to máme zařídit, aby nás 
pustil domů?“ 
 
Víte, jak spáchá šnek sebevraždu? Koukne se do zásuvky. 
 
Zajíc si koupí kolo a projíždí se na louce. Potká medvěda: 
„Kdes vzal peníze na kolo, zajíci?“ ptá se medvěd. 
„Kdybys medvěde nechlastal a šetřil, měl bys taky kolo!“ 
Za čas se zase potkaj a zajíc má motorku. „Kde jsi vzal na 
motorku?“ „Kdybys nechlastal, měl bys taky motorku!“ 
Za nějakej čas se zajíc projíždí na pasece v novým autě a 
hledá medvěda, aby se mu pochlubil, ale nemůže ho najít. 
Najednou uslyší nějakej hukot. Podívá se nahoru a on to 
medvěd ve vrtulníku! „Medvěde, kde jsi, prosímtě, vzal na 
vrtulník?“ „Stačilo jen vrátit prázdný lahve!“ 
 
Rybář chytí zlatou rybku, vytáhne ji na břeh, a rybka 
najednou promluví lidským hlasem: „Když mě pustíš, 
splním ti tři přání.“ Rybář na to kouká jako zjara, a ještě 
než se vzpamatuje z překvapení, vykoukne z vody jiná ryba 
a povídá: „Nepouštej ji, kecá.“ 
 
„Ty, Martine, jak to děláš, že tvoji poštovní holubi 
při závodech vždy zvítězí?“ „Zkřížil jsem je s papoušky, 
takže když zabloudí, umí se zeptat na cestu!“ 
 
Víte, proč šnek nemůže rychle brzdit? Protože by mu 
vypadly oči. 

 
MOUDRÁ VĚTA 

 
„Když o tom dokážeš snít, dokážeš to udělat.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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RESTAURACE OTEVŘENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.google.cz/maps/place/Sport/@50.6408452,15.2557112,15z/data=!4m2!3m1!1s0x0:0xc601f62239a99c96
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